
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DD 7660 Torino, 30/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RDO 3225492 - AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL M.E.P.A. PER IL
SERVIZIO  DI  TRASCRIZIONE  E  SOTTOTITOLATURA  IN  POST
PRODUZIONE DELLE SEDUTE CONSILIARI PER IL BIENNIO 2023-2024.
CIG  9436688948.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  E  DICHIARAZIONE
EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE.

Con determinazione del 12 ottobre 2022, DD 4822, è stata approvata l’indizione della procedura
negoziata per l’affidamento, mediante ricorso al MEPA, del servizio di trascrizione e sottotitolatura
in  post  produzione  delle  sedute  consiliari  per  il  biennio  2023-2024,  invitando  gli  operatori
economici senza limitazione territoriale iscritti sul MEPA.
Con la stessa determinazione si è altresì proceduto alla prenotazione del relativo impegno di spesa
complessiva di euro 41.480,00 IVA inclusa per il biennio 2023-2024.
Successivamente è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA in data 13 ottobre 2022 la RDO n.
3225492.
Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 25 ottobre 2022, ore 18:00,
sono pervenute n. 9 offerte da parte di ditte regolarmente iscritte al MEPA.
In data 4 novembre 2022 è stato attivato il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del
D.Lgs.  50/2016,  per  consentire  ad alcuni  degli  operatori  economici  partecipanti  di  integrare  la
documentazione mancante, da far pervenire entro le ore 16:00 del 14 novembre 2022.
In data 4 novembre 2022 uno degli operatori economici è stato ammesso con riserva alla procedura.
In data 16 novembre alle ore 14:30, preso atto della produzione della documentazione mancante da
parte degli operatori economici interessati dal soccorso istruttorio entro il termine stabilito, il RUP
ha sciolto la riserva ed ha ammesso tutte le 9 ditte partecipanti all’apertura della busta contenente
l’offerta economica.
A seguito dell'apertura dell'offerta economica, l’offerta di uno degli operatori ecomonici è risultata
non conforme in quanto a composizione degli  elementi  della  stessa (prezzo unitario  a pagina /
prezzo unitario a seduta), a quanto previsto dal Capitolato di gara comprensivo dei suoi allegati,
pertanto,  con  nota  prot.  n.  12498  in  data  18  novembre  2022,  è  stata  data  comunicazione  di
esclusione dalla gara alla medesima ditta.
Ritenute  congrue  tutte  le  restanti  offerte  ed  eseguito  il  calcolo  della  soglia  di  anomalia,  come
previsto dall’art.  97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla legge 55/2019 e

Pag 1 di 3



dall'art. 1, comma 3 della legge 120/2020 (All. 1), risulta aggiudicataria la ditta ISPar srl con sede
legale in via I. Silone, 23 – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) – P.IVA 02054100678 che ha offerto
un ribasso del 18,94% sui prezzi posti a base d’asta.
Visti gli atti di gara, conclusa positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma
dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  si  può  procedere  a  dichiarare  efficace
l’aggiudicazione nei confronti della ditta Ispar srl.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  della  RDO 3225492 per  l’affidamento,  mediante
ricorso al  MEPA del servizio di trascrizione e sottotitolatura in post produzione delle sedute
consiliari per il biennio 2023-2024, alla ditta ISPar srl con sede legale in via I. Silone, 23 –
64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) – P.IVA 02054100678, come da offerta economica allegata
(All.  2).  L’importo  di  aggiudicazione  è  di  euro  1,89  oltre  ad  euro  0,42  per  IVA 22% per
complessivi euro 2,31 a pagina trascritta e di euro 97,00 oltre ad euro 21,34 per IVA 22% per
complessivi euro 118,34 a seduta consiliare sottotitolata, come da offerta economica di dettaglio
(All. 3),

2. di dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione della RDO 3225492 di cui al punto 1, essendo
conclusa  positivamente  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  a  norma  dell’art.  32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

3. di dare atto che l'aggiudicazione del servizio decorre dal 1° gennaio 2023;
4. di impegnare la somma complessiva di euro 41.480,00 IVA inclusa per il bienno 2023-2024 che

trova capienza nei fondi prenotati con DD 4822 del 12 ottobre 2022, a favore della ditta ISPar
srl;

5. di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  su  MEPA  ad  avvenuta  esecutività  del  presente
provvedimento;

6. di dare atto che il RUP è il funzionario in P.O. del Servizio Consiglio Comunale Ermenegilda
Bertolino;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di

Pag 2 di 3



regolarità tecnica favorevole;
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet "Amministrazione Trasparente".
I documenti di gara sono conservati agli atti del Servizio scrivente.

Dettaglio economico-finanziario

La spesa di Euro 41.480,00 trova capienza nei fondi già prenotati DD 4822/2022 del 12/10/2022 e
con la seguente imputazione rettifca la tabella :

Importo Anno
Bilanc
io

Capitolo 
Articolo
 

Resp.
Servizio

Scadenz
a
Obbligaz
ione

Missione Program
ma

Titolo Macro
Aggregat
o

20.740,00 2023 0012100
10001

002 31/12/20
23

01 01 1 03

20.740,00 2024 0012100
10001

002 31/12/20
24

01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo CONSIGLIO  COMUNALE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
SERVIZIO DI RIPRESA DEL PARLATO - settore 002

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Porpiglia

Pag 3 di 3


		2022-12-30T14:31:33+0100
	MARIA PORPIGLIA




